
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

JULIA GRAZIELA PEREIRA DA CRUZ
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SINALDO GOMES SANTANA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

HUDO CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MARCOS BELTRÃO SIQUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PEDRO HERMAN MADEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

ALLESON ANTÔNIO DANTAS LIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

IZABELLE TARGINO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E IGUALDADE RACIAL

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA, PESCA E AGRICULTURA

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, URBANISMO E

HABITAÇÃO

ADGER DA ROCHA MARIA JÚNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA

LUANA SPOTORNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTO

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

PINDORAMA

GERÔNCIO CARDOSO NETO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA APOSENTADORIA E PENSÕES DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORURIPE

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 16/2022
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO N° 044/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS DE CORURIPE/AL, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Elivânia Alves Fonseca, portador do CPF Nº 109.842.254-63, Matrícula nº 50920
, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes Contrato nº 044/2022, oriunda do 
Certame Licitatório 021.02/2021, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 25 de Maio de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 139 

Página: 1 de 5



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 24 de maio de 2022.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO
Eu, ELIVÂNIA ALVES FONSECA, portador do CPF Nº 109.842.254-63, Matrícula nº 50920, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
ELIVÂNIA ALVES FONSECA
Matrícula nº 50920

 

Registro Nº: 00778

 

EXTRATOS

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 043/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0007064/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

Coruripe/AL, 25 de Maio de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 139 

Página: 2 de 5



Objeto: AQUISIÇÃO DE PALLET E CAIXA DE HORTIFRUTI, destinados ao atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL. EMPRESA: LICCS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DO VESTUÁRIO EIRELI - EPP, CNPJ Nº 10.157.094/0001-60. Valor global: R$ 
11.518,00 (onze mil e quinhentos e dezoito reais). Data de assinatura: 12/05/2022. Vigência: A contratação tem 
prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de assinatura do contrato, a partir de quando 
as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 
1993. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

           Coruripe/AL, 12 de maio de 2022.
Célia Maria Guimarães Gama

Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL

Registro Nº: 00779

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 041/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0007283/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de gerenciamento, administração, emissão e 
fornecimento de documentos de legitimação na forma de cartão eletrônico, magnético ou de tecnologia similar, para 
atendimento ao Programa Municipal Alimenta Coruripe, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL. EMPRESA: SINCOCARD 
ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 15.313.362/0001-00. Valor global: R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais). Data de assinatura: 12/05/2022. Vigência: A contratação tem prazo de vigência de 06 (seis) 
meses, a partir da sua assinatura, sendo prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. O inteiro 
teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 12 de maio de 2022.
Célia Maria Guimarães Gama

Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL

Registro Nº: 00780

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 006/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008049/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE LICENÇA DE USO, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO DE MÓDULOS/APLICATIVOS INTEGRADOS DE GESTÃO DE 
FATURAMENTO, ARRECADAÇÃO, FINANCEIRA, SERVIÇO AO CIDADÃO E COLETA DE LEITURA, 
destinados ao atendimento das necessidades do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL. 
Fornecedor: TECSOFT TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA, CNPJ Nº 01.007.147/0001-76. Valor global: R$
17.520,00 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais). Data de assinatura: 20/05/2022. Vigência: 12 (doze) meses, 
contado da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. O inteiro teor do 
termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , 
no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 25 de Maio de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 139 

Página: 3 de 5

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 20 de maio de 2022.
Marcos Beltrão Siqueira

Diretor-Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL

Registro Nº: 00783

 

AVISOS/EDITAIS

AVISO DE REABERTURA 
ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE CORURIPE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a reabertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 01/2022, do tipo menor preço global, tendo por 
objeto a contratação de empresa especializada em engenharia para executar as obras de pavimentação em 
paralelepípedo e drenagem de águas pluviais de ruas no Município de Coruripe/AL, mediante o regime de execução 
de empreitada por preços unitários, para convocar o licitante habilitado na primeira sessão pública (credenciamento 
e recebimento dos envelopes nº 01 e 02) – UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.276.767/0001-12, tendo em vista a análise técnica da documentação do envelope nº 01 conclusa pela habilitação 
da empresa, para participar da segunda sessão pública da Concorrência Pública nº 01/2022, com o objetivo de 
realizar a abertura do envelope nº 02 – Proposta de Preços, a ser realizada no dia 30 de maio de 2022, às 09:30h 
(nove horas e trinta minutos) – horário de Brasília. Local: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e 
Suprimentos (SMTTS), localizada na Rua do Sol, n.º 389, Bairro Comendador Tércio Wanderley, CEP: 57.230-000, 
Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital pode-se utilizar o endereço eletrônico: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 24 de maio de 2022.
Marcelle Mariza de Mota Souza

Membro da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

Registro Nº: 00781

 

OUTROS

Coruripe/AL, 25 de Maio de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 139 

Página: 4 de 5

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


Processo Administrativo nº. 0009600/2022.
Inexigibilidade nº 011/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIFICAÇÃO E 
TREINAMENTO POR MEIO DO CURSO ESPECÍFICO "SEMINÁRIO SOBRE A NOVA LEI DE 
LICITAÇÕES".
Base legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL - inscrita no CNPJ sob o n°12.052.067/0001-59.
Contratada: TREINECAP – TREINAMENTO E CAPACIDADE LTDA - inscrita no CNPJ sob o n° 
29.607.586/0001-39
Data da assinatura: 03 de maio de 2022.
 

Registro Nº: 00782

 

Coruripe/AL, 25 de Maio de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 139 

Página: 5 de 5



MUNICÍPIO - CORURIPE - AL

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00001, de 24 de Maio de 2022.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Termo de Intimação Fiscal (ITR)

MARIA CELIA PACHECO NUNES 724.979.804-97 2745/00002/2022

ALDO FERREIRA LOPES 004.229.244-15 2745/00004/2022

CUSTODIO FRANCINO DA SILVA 112.820.104-68 2745/00011/2022

CORA GAMA LESSA 088.153.724-15 2745/00013/2022

MARIA ANUNCIADA CAMARA CLARK 111.113.484-72 2745/00014/2022

SONIA MARIA SELVA COUTINHO 197.746.804-72 2745/00017/2022

EDWILSON DOS ANJOS ARGOLO 002.705.204-49 2745/00020/2022

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: José Claudison de Lima Silva Matrícula: 00001119

Cargo: Fiscal de Tributos / 72000 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

24/05/2022

08/06/2022


